
Grade de Programação de 8.03.21 A 12.03.21

SEGUNDA-FEIRA - 8 DE MARÇO

CANAL TURNO HORÁRIO PROGRAMA REFERÊNCIA

TV 
ESCOLA MANHÃ

7h30 - 7h45 EDUCAÇÃO INFANTIL - A linda rosa juvenil AULA GRAVADA

7h45 - 8h EDUCAÇÃO INFANTIL - A origem do tambor AULA GRAVADA

8h- 8h15 1.º ANO - Brincando com o trava-línguas AULA GRAVADA

8h15 - 8h30 2.º ANO - Chapeuzinho e a cesta de frutas AULA GRAVADA

8h30 - 8h45 3.º ANO - Registrando números pares e ímpares AULA GRAVADA

8h45 - 9h 4.º ANO - Perdi a hora AULA GRAVADA

9h - 9h15 5.º ANO - Fato e opinião AULA GRAVADA

9h15 - 9h50 TIRA-DÚVIDAS - 1º AO 5º ANO AO VIVO

9h50 -10h05 6.º ANO - LÍNGUA PORTUGUESA - Causa e consequência AULA GRAVADA

10h05 -10h20 7.º ANO - LÍNGUA PORTUGUESA - Estrutura da narrativa! O que é isso, pessoal? AULA GRAVADA

10h20-10h35 8.º ANO - LÍNGUA PORTUGUESA - Embalados pela poesia AULA GRAVADA

10h35 - 10h50 CARIOCA II - Vamos criar um podcast? AULA GRAVADA

10h50- 11h05 9.º ANO - LÍNGUA PORTUGUESA - Sem noção - Poesia – amor não rima com dor AULA GRAVADA

11h05 - 11h20 9.º ANO - LÍNGUA INGLESA - Are you sleeping well? AULA GRAVADA

11h20 - 11h35 6.º ANO - LÍNGUA INGLESA -  Who are you? AULA GRAVADA

11h35 - 12h15 TIRA-DÚVIDAS - 6º AO 9º ANO - LINGUAGENS REPRISE



Grade de Programação de 8.03.21 A 12.03.21

TV 
ESCOLA TARDE

13h30 - 13h45 EDUCAÇÃO INFANTIL - A linda rosa juvenil AULA GRAVADA

13h45 - 14h EDUCAÇÃO INFANTIL - A origem do tambor AULA GRAVADA

14h -14h15 1.º ANO - Brincando com o trava-línguas AULA GRAVADA

14h15 - 14h30 2.º ANO - Chapeuzinho e a cesta de frutas AULA GRAVADA

14h30 -14h45 3.º ANO - Registrando números pares e ímpares AULA GRAVADA

14h45 - 15h 4.º ANO - Perdi a hora AULA GRAVADA

15h - 15h15 5.º ANO - Fato e opinião AULA GRAVADA

15h15 - 15h50 TIRA-DÚVIDAS - 1º AO 5º ANO REPRISE

15h50 - 16h05 6.º ANO - LÍNGUA PORTUGUESA - Causa e consequência AULA GRAVADA

16h05 - 16h20 7.º ANO - LÍNGUA PORTUGUESA - Estrutura da narrativa! O que é isso, pessoal? AULA GRAVADA

16h20 - 16h35 8.º ANO - LÍNGUA PORTUGUESA - Embalados pela poesia AULA GRAVADA

16h35 - 16h50 CARIOCA II - Vamos criar um podcast? AULA GRAVADA

16h50 - 17h05 9.º ANO - LÍNGUA PORTUGUESA - Sem noção - Poesia – amor não rima com dor AULA GRAVADA

17h05 - 17h20 9.º ANO - LÍNGUA INGLESA - Are you sleeping well? AULA GRAVADA

17h20 - 17h35 6.º ANO - LÍNGUA INGLESA -  Who are you? AULA GRAVADA

17h35 - 18h15 TIRA-DÚVIDAS - 6º AO 9º ANO - LINGUAGENS AO VIVO

TV 
ESCOLA NOITE

19h30 - 19h45 EDUCAÇÃO INFANTIL - A linda rosa juvenil AULA GRAVADA

19h45 - 20h EDUCAÇÃO INFANTIL - A origem do tambor AULA GRAVADA

20h - 20h15 PEJA I - Quem quer dinheiro? AULA GRAVADA

20h15 - 20h30 PEJA II - Gentileza realmente gera gentiliza ou é só para inglês ver? AULA GRAVADA

SEGUNDA-FEIRA - 8 DE MARÇO



Grade de Programação de 8.03.21 A 12.03.21

TERÇA-FEIRA - 9 DE MARÇO

CANAL TURNO HORÁRIO PROGRAMA REFERÊNCIA

TV 
ESCOLA MANHÃ

7h30 - 7h45

EDUCAÇÃO INFANTIL - Vamos aprender! - Tecnologia digital ACERVO VAMOS 
APRENDER

7h45 - 8h

8h- 8h15 1.º ANO - Brincar é bom demais AULA GRAVADA

8h15 - 8h30 2.º ANO - Grafema e fonema AULA GRAVADA

8h30 - 8h45 3.º ANO - Brincando com o tempo AULA GRAVADA

8h45 - 9h 4.º ANO - Elementos da narrativa AULA GRAVADA

9h - 9h15 5.º ANO - Meios de comunicação e informação AULA GRAVADA

9h15 - 9h50 TIRA-DÚVIDAS - 1º AO 5º ANO AO VIVO

9h50 -10h05 6.º ANO - MATEMÁTICA - Expressões numéricas AULA GRAVADA

10h05 -10h20 7.º ANO - MATEMÁTICA - Polígonos AULA GRAVADA

10h20-10h35 8.º ANO - MATEMÁTICA - Figuras geométricas planas AULA GRAVADA

10h35 - 10h50 CARIOCA II - Ângulos - Definições e classificações AULA GRAVADA

10h50- 11h05 9.º ANO - MATEMÁTICA - Dízima periódica AULA GRAVADA

11h05 - 11h20 4.º/5.º E 6.º ANOS - ARTES VISUAIS E CÊNICAS/EF/MÚSICA - Onde? O que? Quem? AULA GRAVADA

11h20 - 11h35 7.º/8.º E 9.º ANOS/CARIOCA II E PEJA I PEJA II  -  
ARTES VISUAIS E CÊNICAS/EF/MÚSICA - Percepção AULA GRAVADA

11h35 - 12h15 TIRA-DÚVIDAS - 6º AO 9º ANO - MATEMÁTICA REPRISE



Grade de Programação de 8.03.21 A 12.03.21

TERÇA-FEIRA - 9 DE MARÇO

CANAL TURNO HORÁRIO PROGRAMA REFERÊNCIA

TV 
ESCOLA TARDE

13h30 - 13h45

EDUCAÇÃO INFANTIL - Vamos aprender! - Tecnologia digital ACERVO VAMOS 
APRENDER

13h45 - 14h

14h -14h15 1.º ANO - Brincar é bom demais AULA GRAVADA

14h15 - 14h30 2.º ANO - Grafema e fonema AULA GRAVADA

14h30 -14h45 3.º ANO - Brincando com o tempo AULA GRAVADA

14h45 - 15h 4.º ANO - Elementos da narrativa AULA GRAVADA

15h - 15h15 5.º ANO - Meios de comunicação e informação AULA GRAVADA

15h15 - 15h50 TIRA-DÚVIDAS - 1º AO 5º ANO REPRISE

15h50 - 16h05 6.º ANO - MATEMÁTICA - Expressões numéricas AULA GRAVADA

16h05 - 16h20 7.º ANO - MATEMÁTICA - Polígonos AULA GRAVADA

16h20 - 16h35 8.º ANO - MATEMÁTICA - Figuras geométricas planas AULA GRAVADA

16h35 - 16h50 CARIOCA II - Ângulos - Definições e classificações AULA GRAVADA

16h50 - 17h05 9.º ANO - MATEMÁTICA - Dízima periódica AULA GRAVADA

17h05 - 17h20 4.º/5.º E 6.º ANOS - ARTES VISUAIS E CÊNICAS/EF/MÚSICA - Onde? O que? Quem? AULA GRAVADA

17h20 - 17h35 7.º/8.º E 9.º ANOS/CARIOCA II E PEJA I PEJA II  -  
ARTES VISUAIS E CÊNICAS/EF/MÚSICA - Percepção AULA GRAVADA

17h35 - 18h15 TIRA-DÚVIDAS - 6º AO 9º ANO - MATEMÁTICA AO VIVO

TV 
ESCOLA NOITE

19h30 - 19h45

EDUCAÇÃO INFANTIL - Vamos aprender! - Tecnologia digital ACERVO VAMOS 
APRENDER

19h45 - 20h

20h15 - 20h30 PEJA I - Tenha atitude, seja saudável! AULA GRAVADA

20h15 - 20h30 PEJA II - Cooperação AULA GRAVADA



Grade de Programação de 8.03.21 A 12.03.21

QUARTA-FEIRA - 10 DE MARÇO

CANAL TURNO HORÁRIO PROGRAMA REFERÊNCIA

TV 
ESCOLA MANHÃ

7h30 - 7h45 EDUCAÇÃO INFANTIL - Vamos passear na floresta AULA GRAVADA

7h45 - 8h EDUCAÇÃO INFANTIL - Aquarela AULA GRAVADA

8h- 8h15 1.º ANO - De olho vivo nas informações do texto AULA GRAVADA

8h15 - 8h30 2.º ANO - O enigma das letras do alfabeto AULA GRAVADA

8h30 - 8h45 3.º ANO - Que tabela é essa, Cinderela? AULA GRAVADA

8h45 - 9h 4.º ANO - O segredo do baú AULA GRAVADA

9h - 9h15 5.º ANO - Vivo ou Morto AULA GRAVADA

9h15 - 9h50 TIRA-DÚVIDAS - 1º AO 5º ANO AO VIVO

9h50 -10h05 6.º ANO - CIÊNCIAS -  Multiclube - Planeta Água AULA GRAVADA

10h05 -10h20 7.º ANO - CIÊNCIAS - As camadas do planeta Terra AULA GRAVADA

10h20-10h35 8.º ANO - CIÊNCIAS - Célula AULA GRAVADA

10h35 - 10h50 CARIOCA II - Adição e subtração de ângulos AULA GRAVADA

10h50- 11h05 9.º ANO - CIÊNCIAS - Matrizes elétricas AULA GRAVADA

11h05 - 11h20 CARIOCA II - Multiplicação e divisão de ângulos AULA GRAVADA

11h20 - 11h35 9.º ANO - GEOGRAFIA - Cidadania, movimentos sociais e redes AULA GRAVADA

11h35 - 12h15 TIRA-DÚVIDAS - 6º AO 9º ANO - CIÊNCIAS REPRISE



Grade de Programação de 8.03.21 A 12.03.21

QUARTA-FEIRA - 10 DE MARÇO

CANAL TURNO HORÁRIO PROGRAMA REFERÊNCIA

TV 
ESCOLA TARDE

13h30 - 13h45 EDUCAÇÃO INFANTIL - Vamos passear na floresta AULA GRAVADA

13h45 - 14h EDUCAÇÃO INFANTIL - Aquarela AULA GRAVADA

14h -14h15 1.º ANO - De olho vivo nas informações do texto AULA GRAVADA

14h15 - 14h30 2.º ANO - O enigma das letras do alfabeto AULA GRAVADA

14h30 -14h45 3.º ANO - Que tabela é essa, Cinderela? AULA GRAVADA

14h45 - 15h 4.º ANO - O segredo do baú AULA GRAVADA

15h - 15h15 5.º ANO - Vivo ou Morto AULA GRAVADA

15h15 - 15h50 TIRA-DÚVIDAS - 1º AO 5º ANO REPRISE

15h50 - 16h05 6.º ANO - CIÊNCIAS -  Multiclube - Planeta Água AULA GRAVADA

16h05 - 16h20 7.º ANO - CIÊNCIAS - As camadas do planeta Terra AULA GRAVADA

16h20 - 16h35 8.º ANO - CIÊNCIAS - Célula AULA GRAVADA

16h35 - 16h50 CARIOCA II - Adição e subtração de ângulos AULA GRAVADA

16h50 - 17h05 9.º ANO - CIÊNCIAS - Matrizes elétricas AULA GRAVADA

17h05 - 17h20 CARIOCA II - Multiplicação e divisão de ângulos AULA GRAVADA

17h20 - 17h35 9.º ANO - GEOGRAFIA - Cidadania, movimentos sociais e redes AULA GRAVADA

17h35 - 18h15 TIRA-DÚVIDAS - 6º AO 9º ANO - CIÊNCIAS AO VIVO

TV 
ESCOLA NOITE

19h30 - 19h45 EDUCAÇÃO INFANTIL - Vamos passear na floresta AULA GRAVADA

19h45 - 20h EDUCAÇÃO INFANTIL - Aquarela AULA GRAVADA

20h - 20h15 PEJA I - Produzindo textos AULA GRAVADA

20h15 - 20h30 PEJA II - Literatura de Cordel AULA GRAVADA



Grade de Programação de 8.03.21 A 12.03.21

QUINTA-FEIRA - 11 DE MARÇO

CANAL TURNO HORÁRIO PROGRAMA REFERÊNCIA

TV 
ESCOLA MANHÃ

7h30 - 7h45

EDUCAÇÃO INFANTIL - Vamos Aprender! - Imitando os animais ACERVO VAMOS 
APRENDER

7h45 - 8h

8h- 8h15 1.º ANO - CLASSE ESPECIAL - Com que letra eu escrevo? AULA GRAVADA

8h15 - 8h30 2.º ANO - O jacaré e a adição AULA GRAVADA

8h30 - 8h45 3.º ANO - Os textos estão por toda a parte! AULA GRAVADA

8h45 - 9h 4.º ANO - Sim sim salabim! Apareçam os espacinhos entre as palavras pra mim AULA GRAVADA

9h - 9h15 4.º/5.º E 6.º ANOS - ARTES VISUAIS E CÊNICAS/EF/MÚSICA - Educação Inclusiva AULA GRAVADA

9h15 - 9h50 TIRA-DÚVIDAS - 1º AO 5º ANO AO VIVO

9h50 -10h05 6.º ANO - GEOGRAFIA - Curiosos por Natureza - Oriente-se Rapaz ACERVO 
MULTIRIO

10h05 -10h20 7.º ANO - GEOGRAFIA - Multiclube - Ser ambientalmente correto ACERVO 
MULTIRIO

10h20-10h35 8.º ANO - HISTÓRIA - Tempo de Estudar - Reforma Protestante ACERVO 
MULTIRIO

10h35 - 10h50 CARIOCA II - Nômades e sedentários AULA GRAVADA

10h50- 11h05 9.º ANO - HISTÓRIA - Os movimentos migratórios AULA GRAVADA

11h05 - 11h20 7.º ANO - LÍNGUA INGLESA - Who are you? AULA GRAVADA

11h20 - 11h35 8.º ANO - LÍNGUA INGLESA -  Are you a happy person? AULA GRAVADA

11h35 - 12h15 TIRA-DÚVIDAS - 6º AO 9º ANO - CIÊNCIAS HUMANAS REPRISE



Grade de Programação de 8.03.21 A 12.03.21

QUINTA-FEIRA - 11 DE MARÇO

CANAL TURNO HORÁRIO PROGRAMA REFERÊNCIA

TV 
ESCOLA TARDE

13h30 - 13h45
EDUCAÇÃO INFANTIL - Vamos Aprender! - Imitando os animais ACERVO VAMOS 

APRENDER
13h45 - 14h

14h -14h15 1.º ANO - CLASSE ESPECIAL - Com que letra eu escrevo? AULA GRAVADA

14h15 - 14h30 2.º ANO - O jacaré e a adição AULA GRAVADA

14h30 -14h45 3.º ANO - Os textos estão por toda a parte! AULA GRAVADA

14h45 - 15h 4.º ANO - Sim sim salabim! Apareçam os espacinhos entre as palavras pra mim AULA GRAVADA

15h - 15h15 4.º/5.º E 6.º ANOS - ARTES VISUAIS E CÊNICAS/EF/MÚSICA - Educação Inclusiva AULA GRAVADA

15h15 - 15h50 TIRA-DÚVIDAS - 1º AO 5º ANO REPRISE

15h50 - 16h05 6.º ANO - GEOGRAFIA - Curiosos por Natureza - Oriente-se Rapaz ACERVO 
MULTIRIO

16h05 - 16h20 7.º ANO - GEOGRAFIA - Multiclube - Ser ambientalmente correto ACERVO 
MULTIRIO

16h20 - 16h35 8.º ANO - HISTÓRIA - Tempo de Estudar - Reforma Protestante ACERVO 
MULTIRIO

16h35 - 16h50 CARIOCA II - Nômades e sedentários AULA GRAVADA

16h50 - 17h05 9.º ANO - HISTÓRIA - Os movimentos migratórios AULA GRAVADA

17h05 - 17h20 7.º ANO - LÍNGUA INGLESA - Who are you? AULA GRAVADA

17h20 - 17h35 8.º ANO - LÍNGUA INGLESA -  Are you a happy person? AULA GRAVADA

17h35 - 18h15 TIRA-DÚVIDAS - 6º AO 9º ANO - CIÊNCIAS HUMANAS AO VIVO

TV 
ESCOLA NOITE

19h30 - 19h45
EDUCAÇÃO INFANTIL - Vamos Aprender! - Imitando os animais ACERVO VAMOS 

APRENDER
19h45 - 20h

20h - 20h15 PEJAI  - Variação linguística: Que "bagaça" é essa? AULA GRAVADA

20h15 - 20h30 PEJA II - Always learning! AULA GRAVADA



Grade de Programação de 8.03.21 A 12.03.21

SEXTA-FEIRA - 12 de MARÇO

CANAL TURNO HORÁRIO PROGRAMA REFERÊNCIA

TV 
ESCOLA MANHÃ

7h30 - 7h45 EDUCAÇÃO INFANTIL - Corrida maluca AULA GRAVADA

7h45 - 8h EDUCAÇÃO INFANTIL - Você se lembra AULA GRAVADA

8h- 8h15

VAMOS APRENDER - 1.º AO 3.º ANOS - De onde vem as frutas? ACERVO VAMOS 
APRENDER

8h15 - 8h30

8h30 - 8h45 1.º/2.º e 3.º ANOS - ARTES VISUAIS E CÊNICAS/EF/MÚSICA -  Boi de Mamão AULA GRAVADA

8h45 - 9h VAMOS APRENDER - 4.º e 5.º ANOS -   
Descobrindo o humor e ironia em HQ e outros textos humorísticos

ACERVO VAMOS 
APRENDER

9h - 9h15 TIRA-DÚVIDAS - 1º AO 5º ANO AO VIVO

9h15 - 9h50 6.º ANO - HISTÓRIA - Mestre do Tempo - Um vai e vem de pessoas e coisas ACERVO 
MULTIRIO

9h50 -10h05 6.º ANO - HISTÓRIA - Mestre do Tempo - Um vai e vem de pessoas e coisas ACERVO 
MULTIRIO

10h05 -10h20 7.º ANO - HISTÓRIA - Tempo de Estudar - Heranças africanas AULA GRAVADA

10h20-10h35 8.º ANO - GEOGRAFIA - Problemas socioambientais urbanos AULA GRAVADA

10h35 - 10h50

VAMOS APRENDER - 6.º E  7.º ANOS - Características da população brasileira ACERVO VAMOS 
APRENDER

10h50- 11h05

11h05 - 11h20
VAMOS APRENDER - 8.º e 9.º ANOS - Produção de texto informativo: Preservação 

ambiental
ACERVO VAMOS 

APRENDER
11h20 - 11h35

11h35 - 12h15 TIRA-DÚVIDAS - 6º AO 9º ANO - CIÊNCIAS HUMANAS REPRISE



Grade de Programação de 8.03.21 A 12.03.21

SEXTA-FEIRA - 12 de MARÇO

CANAL TURNO HORÁRIO PROGRAMA REFERÊNCIA

TV 
ESCOLA TARDE

13h30 - 13h45 EDUCAÇÃO INFANTIL - Corrida maluca AULA GRAVADA

13h45 - 14h EDUCAÇÃO INFANTIL - Você se lembra AULA GRAVADA

14h -14h15
VAMOS APRENDER - 1.º AO 3.º ANOS - De onde vem as frutas? ACERVO VAMOS 

APRENDER
14h15 - 14h30

14h30 -14h45 1.º/2.º e 3.º ANOS - ARTES VISUAIS E CÊNICAS/EF/MÚSICA -  Boi de Mamão AULA GRAVADA

14h45 - 15h
VAMOS APRENDER - 4.º e 5.º ANOS -   

Descobrindo o humor e ironia em HQ e outros textos humorísticos
ACERVO VAMOS 

APRENDER
15h - 15h15

15h15 - 15h50 TIRA-DÚVIDAS - 1º AO 5º ANO REPRISE

15h50 - 16h05 6.º ANO - HISTÓRIA - Mestre do Tempo - Um vai e vem de pessoas e coisas

16h05 - 16h20 7.º ANO - HISTÓRIA - Tempo de Estudar - Heranças africanas ACERVO 
MULTIRIO

16h20 - 16h35 8.º ANO - GEOGRAFIA - Problemas socioambientais urbanos AULA GRAVADA

16h35 - 16h50
VAMOS APRENDER - 6.º E  7.º ANOS - Características da população brasileira AULA GRAVADA

16h50 - 17h05

17h05 - 17h20
VAMOS APRENDER - 8.º e 9.º ANOS -  

Produção de texto informativo: Preservação ambiental
ACERVO VAMOS 

APRENDER
17h20 - 17h35

17h35 - 18h15 TIRA-DÚVIDAS - 6º AO 9º ANO - CIÊNCIAS HUMANAS ACERVO VAMOS 
APRENDER

TV 
ESCOLA NOITE

19h30 - 19h45 EDUCAÇÃO INFANTIL - Corrida maluca AULA GRAVADA

19h45 - 20h EDUCAÇÃO INFANTIL - Você se lembra AULA GRAVADA

20h - 20h15 PEJA I - Reaproveitamento de alimentos AULA GRAVADA

20h15 - 20h30 PEJA II - Percepção AULA GRAVADA


